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Ligestillingsudvalget har i brev af 18. december stillet følgende spørgsmål nr. 8 

(alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Rosa Lund 

(EL). 

Spørgsmål nr. 8: 

”Vil ministeren kommentere henvendelsen fra Everyday Sexism Project Danmark, 

jf. LIU alm. del – bilag 20, og de nye tal fra Det Kriminalpræventive Råd, der viser 

en stigning i antallet af voldtægter, samt Rådets opfordring til at samle forskellige 

aktører på området og iværksætte en ”massiv forebyggelsesindsats”? Vil ministe-

ren desuden svare på, om han vil iværksætte en national handlingsplan mod vold-

tægt med inspiration fra Norge? Der henvises til artiklen ”Nyt stort voldtægtstal” 
den 7. december 2020 på Det Kriminalpræventive Råds hjemmeside, dkr.dk.” 

Svar: 

Jeg er enig i, at der er brug for styrket forebyggelse og en mere samlet hjælp til ofre 

for voldtægt. Regeringen har også i december lanceret en lang række nye initiati-

ver, som styrker indsatsen mod voldtægt betragteligt i de kommende år.  

På mit eget område er der umiddelbart efter vedtagelsen af den samtykkebaseret 

voldtægtsbestemmelse lanceret en oplysningskampagne, som har til formål at op-

lyse om den nye bestemmelse, forebygge voldtægt og henvise ofre til relevant 

hjælp. Det er en central del af kampagnen at gøre op med stereotype forestillinger 

om køn, som står i vejen for bekæmpelse af voldtægt og den skam, skyldfølelse og 

victim-blaming, som voldtægt er omgærdet af. Kampagnen løber frem til marts 

2021.  

Et andet initiativ på mit område er, at Lev Uden Volds landsdækkende og anonyme 

hotline om vold i nære relationer er blevet udvidet, så den også kan rådgive vold-

tægtsofre. Udvidelsen omfatter også Lev Uden Volds juridiske rådgivning til ofre. 

Hotlinen giver mulighed for en samlet indgang til fx de forskellige rådgivningstil-

bud til ofre, som ESPD bl.a. efterspørger i deres henvendelse.  

Regeringen har også iværksat initiativer mod voldtægt på andre ministerområder. 
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Børne- og undervisningsministeren iværksætter en opdatering af undervisnings- og 

vejledningsmateriale til seksualundervisningen i folkeskolen og på ungdomsuddan-

nelserne, som lanceres i skoleåret 2021/2022. 

Der afsættes 20 mio. kr. årligt i 2021 og 2022 i den nye finanslov for 2021 til at 

styrke bistandsadvokatordningen og bl.a. give ofre for seksuelle overgreb ret til at 

få vejledning fra en bistandsadvokat, før overgrebet anmeldes til politiet. 

Med den netop indgåede flerårsaftale for politiets og anklagemyndighedens øko-

nomi 2021-2023 styrkes desuden arbejdet med og hjælpen til ofre for voldtægt mv., 

så det sikres, at politiet og anklagemyndigheden møder ofrene med forståelse for 

de traumereaktioner, som overgrebene medfører. 

 Der indføres mulighed for videoafhøring af voldtægtsofre, således at vide-

oen bl.a. kan forevises under sagens behandling i retten med mulighed for 

efterfølgende at stille supplerende spørgsmål til den forurettede. 

 

 Der etableres 30 særlige afhøringsrum fordelt geografisk over hele landet, 

som indrettes under hensyn til, at ofre udsat for seksuelle overgreb befinder 

sig i en særlig sårbar situation, ikke mindst i afhøringssituationen. 

 

 Der oprettes et nyt efter- og videreuddannelsestilbud af i alt 12 dages va-

righed, som målrettes håndteringen af sager om voldtægt samt sager om fy-

sisk og psykisk vold i nære relationer, stalking og æresrelaterede forbrydel-

ser og konflikter. Med initiativet vil der i løbet af aftaleperioden blive ef-

ter- og videreuddannet op til ca. 125 politibetjente på tværs af politikred-

sene. På baggrund af den styrkede efter- og videreuddannelse skal flere po-

litibetjente tilegne sig aktuel viden og kompetencer om kompleksiteten i 

disse sager, de forurettedes traumereaktioner og udsathed, samt gernings-

personernes motiver og adfærdsmønstre, så politiet får flere specialiserede 

efterforskere og forebyggelsesmedarbejdere, og fagligheden løftes. 

 

 Politiet udarbejder et nyt fagligt katalog, som praksisnært beskriver og for-

klarer, hvad det vil sige at arbejde traumeinformeret, bl.a. i forhold til den 

nyeste viden om afhøringsmetoder. 

 

 Der oprettes i hver politikreds et tværfagligt, specialiseret team, og alle 

specialiserede teams tilføres skærmede ressourcer til dedikerede og speci-

aluddannede nøglepersoner svarende til 24 civile årsværk på landsplan. 

Desuden styrkes de specialiserede teams med 12 politiårsværk i 2023. 

Nøglepersonerne skal tilføre kollegerne i politikredsens forskellige afdelin-

ger viden om sager om vold i nære relationer, voldtægt, stalking og æresre-

laterede forbrydelser, understøtte efterforskere og forebyggelsesmedarbej-

dere og forbedre sagsgangene i politikredsene, så politiets møde med of-

rene, herunder i anmeldelsessituationen, bygger på viden om traumer og 

har fokus på de hjælpe- og beskyttelsesforanstaltninger, som kan støtte op 

om de forurettede efter forbrydelsen. Derigennem skal de specialiserede te-

ams og nøglepersonerne løfte kvaliteten i politikredsenes behandling af 
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disse sager og styrke de forurettedes tillid til, at deres sag bliver taget al-

vorligt. 

Henset til alle ovenstående initiativer har regeringen ikke planer om at iværksætte 

en selvstændig handlingsplan mod voldtægt, som det er sket i Norge. 

Venlig hilsen 

Ane Halsboe-Jørgensen 

Fungerende ligestillingsminister 


